APROVADO SEM EMENDAS
GabPrefeita

inete d 	 -_ Nova Russas
PIURA

Data 	/ Oj 25

MENSAGEM No  017, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 	 PRESID' NTE

SECRETÁRIO
Excelentíssima Senhora Vereadora Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter para deliberação e apreciação dessa Egrégia Casa

de Leis, Mensagem e Projeto de Lei que CRIA O CARGO DE DIRETOR DE INFRAESTRUTURA,
EMPREENDIMENTOS E PROJETOS NO ÂMBITO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
- SAAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade criar o cargo de Diretor de
lnfraestrutura, Empreendimentos e Projetos no âmbito do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto - SAAE, com o objetivo de fortalecer a estrutura administrativa e técnica do órgão,

garantindo maior eficiência na condução de obras, projetos e ações estratégicas

relacionadas ao saneamento básico e ao tratamento de água.

A criação deste cargo justifica-se pela crescente demanda por planejamento,

execução e acompanhamento de empreendimentos públicos que envolvem diretamente os

serviços prestados pelo SAAE. A complexidade das obras e a necessidade de maior controle

técnico e gerencial tornam Imprescindível a existência de um profissional com dedicação

exclusiva à coordenação desses processos.

Expostas, as razões ensejadoras desta iniciativa que, esperamos a aprovação

do Projeto de Lei em tela, com pedido de tramitação em REGIME DE URGÊNCIA, nos termos

do artigo 57 da Lei Orgânica Município, sem prejuízo de uma ampla e democrática discussão

entre o Legislativo e o Executivo.

Nesta oportunidade, renovamos votos de estima e consideração.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, aos 24

de abril 2025.

GIORDANNA SILVA
Lfl KP.t.AiC.tUI.d.LJçfl4I *3,

BRAGA
ILMdL 	WlNASLVÃ*3G

MANO:01052266371

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO
PREFEITA MUNICIPAL

CAMARA MWIAL
. 	 NOVi U

.. 	.

ou 1 TORRES

Gabinete da 	 Nova Russas Prefeita 	 P E E F E 1 T U R A

PROJETO DE LEI No  017, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

CRIA O CARGO DE DIRETOR DE INFRAESTRUTURA,
EMPREENDIMENTOS E PROJETOS NO ÂMBITO DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE I  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. Giordanna

Silva Braga Mano, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 64 da Lei

Orgânica do Município, submete a deliberação da Câmara Municipal, o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 10.  Fica criado e incluído no anexo 1 a que se refere o art. 40  da Lei Municipal n°

57712004, o cargo de provimento comissionado de DIRETOR DE INFRAESTRUTURA,
EMPREENDIMENTOS E PROJETOS, de e livre nomeação e exoneração pelo Superintendente

do SAAE.

Art. 20. São atribuições do cargo de Diretor de lnfraestrutura, Empreendimentos e Projetos:

- Coordenar e supervisionar a execução de obras, projetos e empreendimentos no âmbito

do SAAE;

II - Acompanhar cronogramas físicos e financeiros dos empreendimentos;

III - Promover a integração entre os setores técnicos e operacionais para o bom andamento

das obras;

IV - Assessorar a Superintendência nas decisões relativas à infraestrutura e projetos

estratégicos;

V - Executar outras atividades correlatas, conforme designação da Superintendência.

Art. 3 0. A remuneração do cargo de Diretor de Infraestrutura, Empreendimentos e Projetos

será de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias do SAAE, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, aos 24
de abril de 2025.

GIORDANNA SILVA BRAGA
MANO 01 052266371

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO
PREFEITA MUNICIPAL

Rua Padre Fiancic

Fio Centro - CEP 62200-000 - Nova Russas/CE
a 	 8836721920 mm.novaru~ce,govhf 	 ®®@prefe,turadenovarussas